3. *Reliquias ultra Nicrum fluvium & Albam removit.*] Scripti, *Album.* meliùs *Albim.* notissimum flumen: etiam Nicer, qui hodieque Neccarus. ad hunc fluvium sæpiùs pugnarunt Romani cum gentibus, quæ se agentibus fatis è septentrione in orbem Romanum effuderunt. *Casaub.*

*Reliquias ultra Nicrum fluvium & Albam removit.*] *Pal.* *Nigrum.* malè. *Nierum* enim retinemus, *Albimque* etiam malimus, quam *Albam.* *Grut.*

4. *Contrà urbes Romanas & castra in solo Barbarico posuit.*] *Malim,* contra hos urbes, &c. *Casaub.*

*Contra urbes Romanas, & castra in solo barbarico posuit.*] *Lege:* *Contra urbes Romanas castra in solo barbarico posuit, atque illic milites collocavit.* castra in solo barbarico fiebant, ad extendendum limitem, militesque in his collocabantur ad defendendas urbes limitancas Romanas. *Salmas.*

5. *Agros & horrea & domos & annonam Transihenans omnibus fecit.*] Cogitemus de hoc loco: nam agros & annonam facere alicui, duriusculè dictum, & fortasse *ἄνθρωπος ἀντιδότης.* *Casaub.*

*Agros & horrea, & domos & annonam Transihenans omnibus fecit.*] *Annonam facere,* non durius est, quam *salarium facere:* facere annonam alicui, & facere *salarium* idem est, pro constituere ac decernere. sic etiam *facere agros,* pro dare vel assignare. *Salmas.*

6. *Si essent ab aliquibus vindicandi.*]

bus vindicandi. Sed visum est id non posse fieri, nisi filius Romanus extenderetur, & fieret Germania tota provincia. Maximè tamen, ipsis regibus consentientibus, in eos vindicatum est qui prædam fideliter non reddiderunt. Accepit præterea sedecim millia tironum, quos omnes per diversas provincias sparsit, ita ut numeris, vel limitaneis militibus quinquagenos & sexagenos interfere-  
ret, <sup>2</sup> dicens sentiendum esse non videndum quum auxilia-  
ribus

Si qui hostes existerent, qui ipsos bello premerent, dum suas injurias ulciscuntur. *Casaub.*

1. *Ita ut numeris vel limitaneis militibus* ] Id est, *Numeris & limitaneis militibus.* & Frontinus de Colonia: *Aureliam vel Campaniam*: pro Aureliam & Campaniam. *numeros* autem hoc loco Vopiscus, à *limitaneis militibus* distinguit, hoc est, legionarios milites à limitaneis vel ripensibus. numeri enim sunt legiones. legionarii milites, per provincias dispositi in castris, & sedibus, ut tunc vocabantur debebant. limitanei vero, qui in ripa per cuneos auxiliaque constituti, limitem tuebantur. nam limitanei & ripenses iidem. Comitatenfes igitur milites in castris erant. limitanei vero & ripenses in ripa per cuneos constituebantur. ad ripensem porro militiam non eadem in milite statuta exigebatur, nec idem corporis robur, quod in comitatensi vel legionaria. *Salmas.*

2. *Dicens sentiendum esse, non videndum, cum auxiliariis Barbaris Romanus juratur.* ] Veteri instituto res sacra fuit militia Romana: ad quam solis patuit aditus civibus, & quidem iis qui essent pleno jure cives. postea, ut mutant res cunctæ hominum, & libertini, & servi etiam sunt admissi: tandem etiam Barbari: quam inter amissi imperii causas unam & Zosimus & alii statuunt verè: ideo Probus quantum potuit dissimulare dedecus hoc est conatus. *Casaub.*

*Dicens sentiendum esse non videndum, quum auxiliariis barbaris Romanus juratur.* ] Sciendum est Romanam remp. auxiliis sociorum, & alienigenarum gen-

tium fere semper usam esse. Et primis quidem temporibus, priusquam Italia subacta esset, aut in provinciam saltem redacta, legiones ex civibus Romanis conscribebantur. auxilia vero ex Italicis sociis petebantur: & hæc auxilia numerum legionum semper aut æquabant, aut certe superabant post Italiam civitate donatam, legiones tam ex Italicis quam ex Romanis, utriusque enim jam cives, conscribi cœpta sunt: auxilia vero ex aliis gentibus petita, partim foederatis, partim etiam mercede conductis. hinc *miles provincialis* apud Hyginum, pro legionario. legiones enim Romanæ ex milite provinciali constabant. auxiliares vero milites barbari subministrabant. barbaræ ergò nationes inter auxilia tantum militabant, nec illis unquam ad legionariam militiam patuit aditus. Primus igitur Probus, ut heic habetur, cum diceret, *sentiendum esse non videndum, quoties auxiliariis barbaris Romanus juratur*, sedecim tironum millia ex barbaris accepta, per diversas Romani imperii provincias spargit, & legionibus immiscuit, militibusque limitaneis. quo facto & instituto utriusque militiae sacramenta confudit, legionariæ & auxiliariæ, quæ ante id tempus erant distincta ac diversa. tantum ergo abest ut Probus hac in parte Romanum dedecus dissimulare conatus sit ac celare, quæ magni viri sententia est, ut primus illi dedecori ansam præbuerit, dum auctor illius instituti fuit, quo passim exteris & barbaris nationibus, ad militiam Romanam aditus patefactus est. *Salmas.*

ribus Barbaris Romanus juvatur. Compositis igitur rebus 15  
 in Gallia, tales ad senatum literas dedit. Ago diis immorta-  
 libus gratias P. C. quia vestra in me iudicia comprobant. Subacta  
 est omnis quæ tenditur latè Germania: novem reges gentium di-  
 versarum ad meos pedes, imò ad vestros, supplices stratique jacue-  
 runt. Omnes jam Barbari vobis arant, vobis jam serunt, & con-  
 tra interiores gentes militant. Supplicationes igitur vestro more  
 decernite. Nam & quadringenta millia hostium caesa sunt, &  
 sedecim millia armatorum nobis oblata, & septuaginta urbes nobi-  
 lissimæ captivitate hostium vindicatae, & omnes penitus Gallia li-  
 berata. Coronas quas mihi obtulerunt omnes Gallia civitates au-  
 reas, vestrae P. C. clementiae dedicavi. Et has Jovi OPT. MAX.  
 ceterisque diis deabusque immortalibus vestris manibus consecrate.  
 Præda omnis recepta est, capta etiam alia & quidem major quàm  
 fuerat antè direpta. Arantur Gallicana rura Barbaris bobus, &  
 juga Germanica captiva præbent nostris colla cultoribus: pascuntur  
 ad nostram alimoniam gentium pecora diversarum: equinum pec-  
 cus nostro jam sæcundatur equitatu: frumento barbarico plena  
 sunt horrea. <sup>2</sup> Quid plura? illis sola relinquimus sola, nos eorum  
 omnia possidemus. Volueramus P. C. Germania novum præsidem  
 facere, sed hoc ad pleniora vota distulimus. Quod quidem credi-  
 mus conferre, quum divina providentia nostros uberius sæcundarit  
 exercitus. Posthæc Illyricum petiit: & prius quàm veni- 16  
 ret, Rhetias sic pacatas reliquit ut illic ne suspicionem  
 quidem ullius terroris relinqueret. In Illyrico Sarmatas  
 cæterasque gentes ita contudit, ut propè sine bello cuncta  
 reciperet quæ illi diripuerant. Tetendit deinde per Thra-  
 cias, atque omnes Geticos populos fama rerum territos,  
 & antiqui nominis potentia pressos, aut in deditionem,  
 aut in amicitiam recepit. His gestis Orientem petiit, at-  
 que

1. Ad nostram alimoniam.] Pal. no-  
 strorum. Grut.

2. Quid plura? illis sola relinquimus  
 sola, nos eorum omnia possidemus.] Forte  
 scribendum: Illis solum relinquimus, in  
 filo eorum nos omnia possidemus. nos, in:

quit, solum illis relinquimus, nec  
 enim eripi potest, sed omnia quæ in  
 solo eorum sunt, aut ex solo nascun-  
 tur possidemus, ut pecora, armen-  
 ta, frumentum, & cetera: Salma-  
 sius.

que in itinere potentissimo quodam latrone Palfurio capto & interfecto, <sup>1</sup> omnem Isauriam liberavit: populis atque urbibus Romanis legibus restitutis. Barbarorum qui apud Isauros sunt, <sup>2</sup> vel per terrorem vel per voluntatem, loca ingressus est: quæ quum peragrasset, hoc dixit, *Facilius est ab istis locis latrones arceri quàm tolli.* Veteranis <sup>3</sup> omnia illa quæ angustè adeuntur loca privata donavit, addens ut eorum filii ab anno octavodecimo <sup>4</sup> mares duntaxat ad militiam mitterentur, <sup>5</sup> ne antè latrocinari quàm militare discerent. Pacatis denique omnibus Pamphyliaë partibus, cæterarumque provinciarum quæ sunt Isauriæ vicinæ, ad Orientem iter flexit. <sup>6</sup> Blemyas etiam subegit, quorum captivos Romam transmisit, <sup>7</sup> qui mirabilem sui visum, stupente pop. Rom. præbuerunt. <sup>8</sup> Copton præterea & Ptole-

1. *Omnem Isauriam liberavit: populis atque urbibus Romanis legibus restitutis.* Sed non diu obtinuerunt Romani. *Casaubonus.*

2. *Vel per terrorem vel per voluntatem loca ingressus est.* Pal. legit: *Vel per urbanitatem.* Per urbanitatem barbarorum loca illa ingressum esse Probum dicit; qui non invitis barbaris ea ingressus est, sed cum bona eorum gratia. sic supra *urbane adjuvare*, pro comiter & benigne. *Salmas.*

3. *Omnia illa quæ angustè adeuntur loca.* Id est, omnes Isauriæ aditus angustiores, & loca ubi fauces sunt montium. *Casaub.*

4. *Mares duntaxat.* *Oi ὀπίσθεν δὲ λαδῆ.* Mares scilicet. *Salmas.*

5. *Ne ante latrocinari quam militare discerent.* Scribe meo periculo: *Ne latrocinari condiscerent.* ab octavodecimo anno volebat eos ad militiam mitti Probus, ne latrocinari condiscerent. *Idem.*

*Ne ante latrocinari quàm militare discerent.* Tantum habet Pal. *ne latrocinare quàm discerent;* & ex illo *quam* deinde factum *numquam.* *Grut.*

6. *Blemyas etiam subegit.* Scribe *Blemmys.* Et Græci, *Βλέμυες.* *Salmas.*

7. *Qui mirabilem sui visum stupente populo Rom. præbuerunt.* Non dicit auctor, quid mirati sint Romani in Blemmyis, tales nempe vulgò fingebantur, sine capite; ore, & oculis pectori affixis. vide Plin. lib. 5. cap. 8. *Casaub.*

*Qui mirabilem sui visum, stupente P. R. præbuerunt.* Scribe: *Qui mirabilem sui visum stupenti pop. Rom. præbuerunt.* *Salmas.*

8. *Copton præterea & Ptolemaidem urbes.* Copton urbem & nomum Coptiten in superiore Ægypto Ptolemæus recenset. Ammianus Thebaidi, quæ una fuit è quinque provinciis Ægypti, attribuit. erat Thebais duplex, prima & secunda. Copton atque Ptolemaidem in secunda collocant Excerpta geographica bibliothecæ regiæ, ex quibus didici urbem Copton postea Justinianopolim esse appellatam. *Casaub.*

*Copton præterea & Ptolemaidem urbes.* Scribe: *Copto præterea, & Ptolemaidem urbes erectas, &c. Copto & Ptolemaidem.* sic enim tunc temporis enuntiabant urbium nomina. nam in sexto casu ea proferebant, & indeclinabilia faciebant. *Salmas.*

*Copton præterea.* Pal. *Copte*, ut & infra *Coptem.* *Grut.*

Ptolemaidem urbes, ereptas Barbarico servitio, Romano addidit juri. Ex quo tantum profecit ut Parthi legatos ad eum mitterent, confitentes timorem pacemque poscentes: quos ille superbiùs acceptos, magis timentes domum remisit. <sup>1</sup> Fertur etiam epistola illius, repudiatis donis quæ rex Parthorum miserat, ad Narseum talis fuisse: *Miror te de omnibus quæ nostra futura sunt, tam pauca misisse. Habeto interim omnia illa quibus gaudes: quæ si nos habere cupiamus, scimus quemadmodum possidere debeamus.* His acceptis literis Narseus maximè territus, & eo præcipuè quòd Copton & Ptolemaidem comperit à Blemymis qui eas tenuerant vindicatas, cæsoq; ad internecionem eos qui gentibus fuerant antè terrori. Facta igitur pace cum Persis, ad Thracias 18 rediit, & <sup>2</sup> centum millia Bastarnarum in solo Rom. constituit, <sup>3</sup> qui omnes fidem servaverunt. Sed quum & ex aliis gentibus plerosque pariter transtulisset, id est, <sup>4</sup> ex Gepidis, <sup>5</sup> Gautunnis, & <sup>6</sup> Vandalis, illi omnes fidem fregerunt,

1. *Fertur etiam epistola illius ad Narseum talis fuisse.* ] Hic Narseus regulus Armenus fuit, jussus à rege Persarum, hæc ad Rom. principem deferre munerera. *Casaub.*

2. *Centum millia Bastarnarum in solo Rom. constituit.* ] Vide Zosimum. *Idem.*

*Centum millia Bastarnarum.* ] Græci semper hunc populum nominant Βαστάρνας, sed Latini Basternas. *Salmasius.*

3. *Qui omnes fidem servaverunt.* ] Hoc vult & Zosimus. propterea aded studiose notarum Græcis & Latinis historicis, fidem à Basternis servatam: quòd ceteræ gentes Barbaræ quas vel hic imperator, vel alii, variis partibus Romani orbis collocarant, pro hostibus mox se gesserunt, & bellis intestinis temp. Rom. dilacerarunt. *Casaub.*

4. *Ex Gepidis, Gautunnis & Vandalis.* ] *Gautunni* vel sunt qui *Trutungii*, vel qui *Virtingii* in Claudio nominabantur. Ego putem *Juthungos* intelligi, de quibus oppido suavem historiam nar-

rat *Desippus* in rebus *Aureliani*, ubi etiam de *Vandalis* loquitur, gente aliquin satis nota. *Idem.*

*Ex Gepidis.* ] *Palat. Ex Gipedis.* *Gy-pedes* & *Gipedes* libri ferme semper eos scribunt, non *Gepidas*. at Græci Γήπιδες eos vocant. *Salmas.*

*Ex Gepidis, Gautunnis, & Vandalis.* ] *Pal. ex Gipedis, Granthungis & Blandulis.* *Grut.*

5. *Gautunnis.* ] *Palat. Granthungis.* atque ita omnino legendum. *Granthungi* & *Grothungi*, & *Gruthungi* vocantur passim apud authores isti populi. *Am-miano Gruthungi.* lib. xxvii. *Gruthungos bellicosam gentem.* *Claudian.*

*Ausi Danubium quondam transuare Grothungi*

*In lintres fregere nomus.* — male hodie legitur, *Gothunni.* *Salmas.*

6. *Vandalis.* ] Scribendum: *Bandulis*, aut *Vandulis.* ita enim sæpe in libris veteribus vocantur, qui vulgo *Vandali.* Græci quoque nunquam Βανδάλιες, sed Βανδάλιες scribunt. *Idem.*

gerunt, & occupato bellis tyrannicis Probo, per totum penè orbem pedibus & navigando vagati sunt, nec parum molestiæ Rom. gloriæ intulerunt. quos quidem ille diversis vicibus, variisque victoriis oppressit, paucis cum gloria domum redeuntibus, quòd Probi evasissent manus. Hæc Probus cum Barbaris gessit. Sed habuit etiam non leves tyrannicos motus. Nam & SATURNINUM, qui Orientis imperium arripuerat, variis præliorum generibus & nota virtute superavit. Quo victo, tanta in Oriente quies fuit, ut (quemadmodum vulgò loquebantur) mures rebelles nullus audiret. Deinde quum PROCULUS & BONOSUS apud Agrippinam in Gallia imperium arripuissent: <sup>1</sup> omnesque sibi Britannias, Hispanias, & braccatæ Galliæ provincias vindicarent, Barbaris semetjuvantibus, vicit. Ac ne requiras plura vel de Saturnino, vel de Procuro, vel de Bonoso, suo eosdem inferam libro, pauca de iisdem, ut decet, imò ut poscit necessitas, loquutus. Unum fanè sciendum est, quòd Germani omnes, quum ad auxilium essent rogati à Procuro, <sup>2</sup> Probo potiùs perservire maluerunt quàm cum Bonoso & Procuro esse. <sup>3</sup> Gallis omnibus <sup>4</sup> & Hispanis ac Britannis hinc permisit ut vites haberent vinumque conficerent. <sup>5</sup> Ipse Almam montem in Illyrico circa Sirmium militari manu fossam, <sup>19</sup> <sup>6</sup> lecta vite consecvit. Dedit Rom. etiam voluptates, & quidem

1. *Omnesque sibi Britannias.] Omnesque sibi jam Britannias, Hispanias. ita Pal. nec secus ed. vet. Idem.*

*Omnesque sibi jam Britannias.] Addidi jam è Palatino. Grut.*

2. *Probo potius perservire maluerunt.] Pal. perservire maluerunt. scribe: quum ad auxilium essent rogati à Procuro, Probo servire maluerunt, quam cum Bonoso & Procuro esse. Salmaf.*

3. *Gallis omnibus & Hispanis ac Britannis hinc permisit ut.] Hinc, id est, post ista. Vites instituendi aut colendi quantum quis vellet, neque in Italia, neque in provinciis jus fuit. coerceretur enim*

*ejus rei libertas lege Domitiani quam refert Suetonius cap. VII. Britanni quare hoc loco nominentur à Vopisco non video. nam eorum terram ad vineta non esse aptam omnes sciunt: & qui legem hanc Probi commemorant, non Britannos in hoc albo sed Pannonios ponunt. neque aliter hic censeam legendum. Casaub.*

4. *Et Hispanis ac Britannis.] Pal. & Hispaniis & Britannis. Grut.*

5. *Ipse Almam montem in Illyrico circa.] Victorem vide vulgarem. Casaub.*

6. *Lecta vite consecvit.] Idem liber: consecvit. Salmaf.*

quidem insignes : delatis etiam congiariis. Triumphavit de Germanis & Blemis : <sup>1</sup> omnium gentium drungos usque ad quinquagenos homines ante triumphum duxit. <sup>2</sup> Venationem in Circo amplissimam dedit, ita ut populus cuncta diriperet. Genus autem spectaculi fuit tale. Arbores validæ per milites radicitus vulsæ connexis latè longèque trabibus affixæ sunt, terra deinde superjecta, totusque Circus ad sylvæ consitus speciem, gratia novi viroris effrondit. <sup>3</sup> Immissi deinde per omnes aditus struthio-

1. *Omnium gentium drungos usque ad quinquagenos homines ante triumphum duxit.* Quem vocat Pollio in triumphis Gallieni gregem & globum, Vopiscus hic voce Barbara drungum. sed ibi triumphatorum populorum singuli globi erant ducenorum hominum, hic tantum L. in Tacticis Græcorum libris omnis adunatio militum appellatur *δρῦσιον* sive plurium, sive etiam paucissimorum : nam & tres aut quatuor drungum faciunt. *Casaub.*

*Omnium gentium drungos usque ad quinquagenos homines.* Vocem drungos quod putant esse barbaram, non est. origine enim Græca est, sed barbæ facta à Græcis recentioribus. *δρῦσιον* est rostrum. militum multitudinem cuneatim rostratimque pugnantium, fronte scilicet in angustum desinente; videntur *δρῦσιον*, id est *ρῦσιον* vel rostrum appellasse : nam & *capita porcina* hujusmodi cuneos vocabant. non ignoro tamen apud Vegetium lib. III. cap. XI. drungum sive globum, à cuneo sive porcino capite separari. *Salmas.*

2. *Venationem in Circo amplissimam dedit.* Pancarpum & direptionis venationem, de quibus ad Gallienos. *Cassianus.*

*Venationem in circo amplissimam dedit. ita ut populus cuncta diriperet.* De venatione direptionis, sive sylvæ, deque pancarpo diximus supra ad Gordiani vitam, ubi viros doctos erravere docuimus, qui sylvam & pancarpum confundunt, errant etiam illi qui putant

à Gordiano primo exhibitum hoc genus ludicræ venationis, quo à populo omnia diripiebantur. jam ante Gordianum Alagabalus in consulatu hoc genus dederat. atque jam olim id Neronem fecisse ludis suis tradit Suetonius lib. VI. Hæc tamen differentia inter missilia Neronis & Alagabali, quod Alagabalus res ipsas diripiendas populo objiciebat, & inde videtur venatio direptionis, at in Neronis missilibus tessera tantum spargebantur, non res ipsæ, hoc est animalia ipsa diripienda dabantur. spectandæ quidem feræ populo exhibebantur. mox tessera jaciebantur in populum earum ferarum nominibus inscriptæ, quæ in spectaculo exhibita fuerant. à popularibus rapiabantur illæ tessera, quas poterat quisque, & quomodocumque poterat. deinde singulis dabatur in manum, quod tessera cuique rapta assignabat, sive illud animal esset, sive mancipium, sive vestis, sive aliud quid. Sciendum autem est sub novis imperatoribus, hoc est à Constantini magni temporibus usque ad Justinianum, & alios sequentes, nulla alia in usu ac more fuisse missilia aut sparsiones consulares, quam aureorum, argenteorum, & æreorum numismatum. nullus enim tunc direptionis usus, nulla mentio venationis istiusmodi ludicræ, quæ populo diripiendas mansuetas feras & herbatice animalia præbebat. *Salmas.*

3. *Immissi deinde.* Missi deinde, Pal- illud rectius. *Idem.*

thiones mille, mille cervi, mille apri, mille damæ, ibices, oves feræ, <sup>1</sup> & cætera herbatica animalia, quanta vel ali potuerunt vel inveniri. Immissi deinde populares, rapuit quisque quod voluit. <sup>2</sup> Addidit alia die in Amphitheatro una missione centum jubatos leones, qui rugitibus suis tonitrua excitabant: <sup>3</sup> qui omnes contificiis interempti sunt, <sup>4</sup> non magnum præbentes spectaculum quum occidebantur. <sup>5</sup> Neque enim erat <sup>6</sup> bestiarum impetus ille <sup>1</sup> qui

1. *Et cætera herbatica animalia, &c.]* Vopiscus herbatica appellat, quæ philosophus ποηφάρα. Casaub.

*Et cætera herbatica animalia.]* Ab herba, herbaticus: ut à pompa, pompaticus: Herbatica etiam animalia vocat Solinus quæ Græcis ποηφάρα. Salmf.

2. *Addidit alia die in amphitb.]* Lege ex scriptis manu, Edidit, &c. Casaub. *Edidit aliâ die.]* Ita & Pal. Grut.

3. *Qui omnes contificiis interempti sunt.]* Arenæ vox contificium, sive contifigium. Alibi docemus pugnatum in arena cum feris multifariam, venabilis, excipiis, cultris venatoriis, pilis, contis, hastis, copidibus, sybinis, sagittis. Casaub.

*Qui omnes contificiis interempti sunt.]* Optimus Palat. legit. *qui omnes posticis interempti sunt.* Quærendum eque locum habuerint in amphitheatro istæ posticæ. Ammianus Marcellin. lib. xxviii. *ut sæpe faciunt amphitheatrales feræ, diffractis tandem soluta posticis.* Glossæ *ἡδύραρον ἡδύραρον οὐκ* interpretantur. aliæ Glossæ: *ἡδύραρον, posticum.* non tamen semper postica, portam quæ in averâ parte ædium est, significat, quam Græci ἡδύραρον vocant, sed etiam quamlibet parvam portulam. Sed postica in amphitheatro quid sunt? sciendum subterraneos multos cavos in amphitheatro fuisse asserendis bestiis. ab illis cavis portulas quæ in arenam ferebant, & è quibus in arenam feræ solebant emitti, posticas vocat Ammianus, & heic Vopiscus. sed fortasse legendum: *qui omnes è posticis interempti sunt.* valde autem notan-

dum est ex his Vopisci verbis differentiam statui inter cavos illos subterraneos amphitheatrales, è quibus per posticas bestia in arenam inducebantur, & caveas in quibus feræ detinebantur: sic enim scribit: *qui omnes è posticis interempti sunt, non magnum præbentes spectaculum cum occidebantur: neque enim erat bestiarum impetus qui esse è caveis egredientibus solet.* dicit, atque id quidem aperte dicit, ideo non magnum nec gratum fuisse spectaculum eorum leonum qui è posticis occidendi in arenam immittebantur, quod non tantò impetu egrederentur ex illis cavis ac specubus subterraneis, ut ex caveis solent. Et caveæ quidem ex regulis ferreis contextæ erant, & ad lucem expositæ in medio, ut par est, amphitheatro: cavi autem & specus illi subterranei tenebrosi: nihil est autem quod æque faciat domandis feris, ac tenebræ. at è caveis exeuntium major vis & impetus erat. Salmf.

*Qui omnes contificiis interempti sunt.]* Palat. *qui omnes posticis interempti sunt.* Grut.

4. *Non magnum præbentes spectaculum, quum occidebantur.]* Palat. *quo occidebantur.* Salmf.

5. *Neque enim erat bestiarum impetus, qui esse ab eis egredientibus solet.]* Lege: *qui esse è caveis egredientibus solet.* Casaub.

6. *Bestiarum impetus qui esse ab eis egredientibus solet.]* Pal. *qui esse hæc ab eis egredientibus solent, ut omnino legendum sit, qui esse è caveis egr. uti conjecit Petrus Faber.* Grut.

qui esse è caveis egredientibus solet. <sup>2</sup> Occisi sunt præterea multi qui diripere volebant, sagittis. <sup>3</sup> Editi deinde centum leopardi Libyci, centum deinde Syriaci, <sup>4</sup> centum leonæ, & ursi simul trecenti: quarum omnium ferarum magnum magis constat spectaculum fuisse quàm gratum. Edita præterea gladiatorum paria trecenta, Blemymis ple-  
risque pugnantibus, qui per triumphum erant ducti, ple-  
risque Germanis & Sarmatis, nonnullis etiam latronibus  
Isauris. Quibus peractis, bellum Persicum parans, quum 20  
per Illyricum iter faceret, à militibus suis per insidias in-  
teremptus est. Causæ occidendi ejus hæc fuere. Primùm,  
quòd nunquam militem otiosum esse perpeffus est. Siqui-  
dem multa opera militari manu perfecit; dicens *annonam  
gratuitam militem comedere non debere.* <sup>5</sup> His addidit dictum  
ejus

1. *Qui esse ab eis egredientibus solet.* Recte emendatum est à doctis viris: *qui esse è caveis egredientibus solet.* Palat. *qui esse hæc ab eis, pro, qui esse è caveis.* nam ita scribebant, *caveam vel cabiam* pro *cavea*. sic *albiu* pro *alveo*, *albiolum* pro *alveolum*. *caveæ* autem illæ in quibus feræ detinebantur, ex ferreis repagulis sive regulis constabant versatilibus. ideo autem versatilia fiebant *cavearum* repagula, ut vertendo bestias adsilientes excuterent. *rutulos* hæc repagula vocat Calpurnius:

*Et coit in rutulum tereti qui lubricus axe  
Impositos subita vertigine falleret unguet  
Excuteret que fixas.*  
Salmas.

2. *Occisi sunt præterea multi, qui diripere volebant sagittis.* Veteres membranæ scriptum habent: *occisi sunt præterea multi qui dirigere volebant, sagittis.* *Dirigere* heic absolute usurpatum est pro in medium procedere. dicit Vopiscus à Probo editos esse una missione centum leones, qui omnes è posticis interempti sunt: multos autem ex illis, *qui dirigere volebant*, hoc est qui prodire in medium amphitheatrum, & ex cavis suis exire volebant, sagittis occisos esse, in ipsis scilicet posticis, & aditibus

speluncarum. nam qui in medium veniebant, à bestiariis occidebantur, non sagittis, sed pede collato, & illis telis quibus bestias à confectoribus confici moris est. *dirigere* etiam pro ambulare, & procedere, & recta ire. sic etiam apud Apulejum: *in aspectum dirigere*, pro in aspectum venire. atque inde *dirigere* dicti qui in alienas ædes dirigebant furandi gratia. *Idem.*

*Occisi sunt præterea multi qui diripere volebant, sagittis.* Pal. *qui dirigere volebant.* Grut.

3. *Editi deinde centum leopardi Libyci, centum deinde Syriaci, centum leonæ.* Legendum: *editi deinde centum leopardi Libyci, centum deinde Syri: edita centum leonæ, & ursi simul trecenti.* nihil verius, *Salmas.*

4. *Centum leonæ.* Nec est quod aliquis dicat leonum nomine quos in istis ludis ediderat Probus, leonæ etiam comprehensas. nam jubatos tantum ediderat: at leonæ juba carent. præterea separatim edi solebant leones & leonæ. *Idem.*

5. *His addidit dictum ejus grave, Si unquam, &c.* Scribendum *eis*. sed totus locus perperam conceptus, ita reformandus; *His addidit dictum eis gra-*

ejus grave, Si unquam eveniat salutare, Reip. brevi milites necessarios non futuros. Quid ille conceperat animo qui hoc dicebat? nonne omnes barbaras nationes subjecerat pedibus? quia totum mundum fecerat jam Romanum: *Brevi* (inquit) *milites necessarios non habebimus*. Quid est aliud dicere? Romanus jam miles erit nullus, <sup>1</sup> ubique regnabit, omnia possidebimus, secura Resp. orbis terrarum non arma fabricabit, non annonam præbebit: <sup>2</sup> boves habebuntur aratro, equus nascetur ad pacem, nulla erunt bella, nulla captivitas. ubique pax, ubique Rom. leges, ubique  
 21 <sup>3</sup> judices nostri. Longiùs amore imperatoris optimi progredior quàm pedestris fermo desiderat. Quare addam illud quod præcipuè <sup>4</sup> tanto viro fatalem properavit necessitatem. Nam quum Sirmium venisset, ac solum patrium effœcundari cuperet & dilatari, ad siccandam quandam paludem multa simul millia militum posuit, <sup>4</sup> ingentem

ve, si unquam eveniat salutare Reip. BREVI MILITES NECESSARIOS NON FUTUROS. Casaub.

*His addidit dictum ejus grave.*] Legebam: *his adde dictum ejus grave*. duas causas occidendi Probi adfert. primum, inquit, quod numquam militem orisum esse perpeffus est. his adde dictum ejus grave, quo dicebar scilicet, si unquam eveniat salutare reip. brevi milites non futuros necessarios. *Salmas.*

1. *Ubiq̄ue regnabit.*] Scribe, *regnabimus*. Casaub.

*Ubiq̄ue regnabit, omnia possidebimus.*] Ita totum locum constituo: *Romanus jam miles erit nullus: ubiq̄ue regnabit, omnia possidebit securare publica: orbis terrarum non arma fabricabit, non annonam præbebit.* *Salmas.*

2. *Vobis habebuntur aratra.*] Ineptissima lectio. edendum curavimus: *boves habebuntur aratro, equus nascetur ad pacem*. si milites nulli forent, non arma fabricarentur, annonam provinciales non darent: boves aratro tantum haberentur, & nulli rei fervirent, nisi aranda terra. hoc dicit Vopiscus. *Idem.*

3. *Tanto viro fatalem properavit necessitatem.* Sic dicitur in antiquo epigrammate:

*Properavit hora tristis fatalis mea.*  
 Idem.

4. *Ingentem parans fossam, qua dejectis in altum naribus.*] *Pal. dejectis in salutum naribus.* sic totum locum constituo: *ad siccandam quamdam paludem multa simul millia militum posuit, ingentem parans fossam, qua dejectis in salum naribus, loca Sirmienses profutura siccaret. in salum reposuimus pro in altum, hoc vult: Probum ad siccandam paludem multa millia militum posuisse, fossamque ingentem parasse quæ in mare exoneraret, & egereret, quidquid aquæ restagnaret in illa palude. naves fesse vocat extremam fossæ parrem humiliorem, depressiorem, & in salum dejectam, quo exitum in mare haberet aqua paludis restagnantis. sic naves canalis apud Vitruvium, pro extrema canalis parte, qua humor egeritur. lib. vii. cap. iv. & paulo post: si autem locus non patietur strucluram, canales fiant, & naves exeant ad locum patentem. sic igitur canal is apud*

Vitru-

sem parans fossam, <sup>1</sup> qua, <sup>2</sup> dejectis in altum navibus, loca Sirmiensibus profutura siccaret. <sup>3</sup> permoti milites confugientem eum in turrem ferratam, quam ipse speculæ causa <sup>4</sup> editissimam exædificaverat, interemerunt anno imperii sui quinto. Postea tamen <sup>5</sup> ingens ei sepulcrum elatis aggeribus, omnes pariter milites fecerunt cum titulo hujusmodi inciso marmorì, HIC PROBUS IMPERATOR, ET VERE PROBUS SITUS EST, VICTOR OMNIUM GENTIUM BARBARARUM, VICTOR ETIAM TYRANNORUM. <sup>6</sup> Conferens ego cum aliis 22 imperatoribus principem Probum, omnibus propè Romanis ducibus, <sup>7</sup> qui fortes, qui clementes, qui prudentes, qui mirabiles extiterunt, intelligo hunc virum parem fuisse, aut, si non repugnat invidia furiosa, meliorem. Quinquennio enim imperii sui per totum orbem terrarum tot bella gessit, & quidem per se, ut mirabile sit quemadmodum omnibus occurrerit præliis. <sup>8</sup> Multa manu sua

Vitruvium *nares* habere dicitur, hoc est exitus quibus humor egeritur, ut heic fossæ apud Vopiscum, quibus aqua educitur. *nares* igitur aquariorum illorum sulcorum, quibus aqua è liris educetur, *elices* dicebantur ex sententia veterum Glossarum auctoris, qui *elices*, *ὀνυπνοῖς ὄχετῆ* exposuit. alii sulcos ipsos ita vocarunt. *Idem.*

1. *Qua dejectis in altum navibus.*] Pal. *quam dejectis in saltum naribus.* Grut.

2. *Dejectis in altum navibus, &c.*] Naves istæ videntur pro molibus objectæ aquæ restagnanti. *Casaub.*

3. *Permoti milites, &c.*] Scripti, *Hoc permoti milites, &c.* Turris ferrata in eadem historia meminerunt Aurelius Victor, Eutropius, alii. *Idem.*

*Permoti milites*] Omnino legendum: *hac re moti milites confugientem eum in turrem, &c.* *Salmas.*

*Hoc permoti milites.*] Sic Gall. scripti. at Pal. *hac* utraque vox prius aberat editionibus. *Grut.*

4. *Editissimam exædificaverat.*] Vet.

ed. & *latissimam.* forte: *elatissimam.* *Salmas.*

*Editissimam exædificaverat.*] Pal. & *latissimam.* fuit fortassis, *elatissimam.* Grut.

5. *Ingens ei sepulcrum elatis aggeribus fecerunt.*] Accedebat honos ex sepulcro ingenti. sic supra de Aradione: & *quia fortissimum ac pertinacissimum virum viderat, sepulcro ingenti honoravit, quod adhuc extat tumulo usque ad ducentos pedes terra elato per milites.* sic ibi legendum ex correctione nostra, *tumulus autem idem quod agger.* *Salmas.*

6. *Conferens ego cum aliis Imperatoribus, &c.*] Pal. *conferenti mihi cum aliis.* Grut.

7. *Qui fortes, qui clementes.*] Palat. *qua fortes, qua clementes, qua prudentes, qua mirabiles extiterunt.* atque ita legendum. *Salmas.*

8. *Multa manu sua fecit.*] Id est, multa fortia facta edidit in præliis. *manu multum facere* dicebatur is in bello qui inter primos pugnabat, & fortiter faciebat. *Idem.*

nu sua fecit; <sup>1</sup> duces præclarissimos instituit. Nam ex ejus disciplina Carus, Diocletianus, Constantius, <sup>2</sup> Asclepiodorus, Annibalianus, Leonides, Cecropius, Pisonianus, Herennianus, Gaudiosus, Urfinianus, <sup>3</sup> Hercules, Maximianus, & cæteri, quos patres nostri mirati sunt, & de quibus nonnulli boni <sup>4</sup> principes extiterunt, instituti sunt. Conferat nunc, cui placet, viginti Trajani Adriænicæ annos, conferat propè totidem Antoninorum. Nam quid de Augusto loquar? <sup>5</sup> cujus imperii anni vix possunt credi. Malos autem principes taceo: ipsa vox Probi clarissima indicat quid se facere potuisse speraret **23** qui dixit, *Brevi necessarios milites non futuros*. Ille verò conscius sui, non Barbaros timuit, non tyrannos. Quæ deinde felicitas emicuiisset, si sub illo principe milites non fuissent? <sup>6</sup> Annonam provincialis daret nullus, <sup>7</sup> stipendia de largitionibus nulla erogarentur, æternos thesauros haberet Romana Resp. Nihil expenderetur à principe, nihil à possessore redderetur: aureum profectò seculum promittebat. Nulla futura erant castra, nusquam lituus audiendus, arma non erant fabricanda: populus iste militantium,